Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Katedra pomocných věd historických a archivního studia

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Alice Šimová

Časopis Národního muzea, kulturně-historické periodikum a jeho přínos
Jeho počátky a vývoj do šedesátých let 19. století

Journal of the National Museum, culturally-historical periodical and its benefit
Its origin and development to the sixties of the 19th century.

Praha, 2016

Vedoucí práce: PhDr. Klára Woitschová, PhD

Poděkování

Tato studie by nevznikla bez laskavého přispění PhDr. Kláry Woitschové, Ph.D., vedoucí mé bakalářské práce. Tímto bych jí chtěla na tomto místě poděkovat za více než užitečné rady a pomoc, bez které by tato bakalářská práce stěží mohla vyjít. Též bych na tomto místě ráda poděkovala svému oponentu, panu emer. profesoru Ivanu Hlaváčkovi, CSc., který mi více než ochotně poradil při ujasnění zaměření práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 5. srpna 2016

Abstrakt

Předmětem práce je Časopis Národního muzea ve svých počátcích do 60. let 19. století. Na základě práce s historickými prameny je zmapován jeho přínos pro české literární a vědecké snahy té doby. Časopis Národního muzea byl po dlouhá desetiletí jediným takovým periodikem v českých zemích. Na jeho stránkách se tak dá sledovat ustálení českého jazyka a rozvoj jeho odborné terminologie.

Dále jsou v bakalářské práci představeny instituce, které jsou s Časopisem spojeny, a to Národní muzeum a jeho pokladnice, Matice česká. Jednalo se o významné spojení, které utvářelo českou vědeckou a literární scénu od počátku 30. let 19. století. Národní muzeum vlastnilo ve svých sbírkách spoustu literárních památek, v Matici a v Časopisu tak začaly vycházet edice pramenů důležitých pro historické poznání. Prostor je věnován i redaktorům, kteří se podíleli na jeho vzniku a kteří významně ovlivnili jeho výslednou podobu. Podrobněji se zabývám jeho zakladatelem a prvním redaktorem.

Klíčová slova

Časopis Národního muzea, Matice česká, František Palcký

Abstract

This thesis investigates the Journal of the National Museum since its origin to the sixties of the 19th century. Based on work with historical sources presents the Journal's contribution to development of Czech literature and science effort in this period. The Journal was for decades one and only of its kind in Czech countries. The Journal reflects stabilization of Czech language and the development of specialized scientific terminology.

Furthermore, this thesis presents institution of the National Museum and the Treasury – Matice česká and their connection with the Journal. This important connection shaped Czech scientific and literary scene in the early thirties of the 19th century. Thanks to the National Muzeum and its collections of old Czech literature monuments, Matice and the Journal began publishing various historical sources, which are very important for historical knowledge. Space is given to the editors who participated in the Journal's creation and who greatly influenced its final appearance. Thesis contains detailed informations on the founder and first editor of the Journal.

Keywords

Journal of the National Muzeum, National Muzeum, Matice česká, František Palacký

Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 8 |
| I. Archivní materiál a prameny ke studiu Časopisu Národního muzea..... | 10 |
| II. Národní Muzeum a počátky Časopisu Národního muzea..... | 12 |
| III. Vznik a počátky Časopisu Národního muzea..... | 22 |
| IV. Vybraní redaktoři od roku 1827 do šedesátých let 19. století..... | 29 |
| IV. a. František Palacký prvním redaktorem Časopisu Národního muzea v období let 1827 až 1837..... | 30 |
| IV. b. Pavel Josef Šafařík nástupce Palackého v letech 1838 až 1842..... | 42 |
| IV. c. Jan Křtitel Erazim Vocel a ohlasy roku 1848 | 45 |
| IV. d. Václav Bolemír Nebeský, redaktorem v letech 1850 až 1861..... | 48 |
| IV. e. Antonín Jaroslav Vrt'átko, redaktorem v letech 1861 až 1864..... | 50 |
| V. Počátky změn na stránkách Časopisu Národního muzea..... | 52 |
| VI. Zřízení Sboru pro vědecké vzdělávání řeči a literatury české..... | 54 |
| VII. Vybrané ročníky Časopisu Národního muzea..... | 59 |
| VII. a. První ročník..... | 60 |
| VII. b. Dvacátý druhý ročník..... | 63 |
| VIII. Závěr..... | 67 |
| IX. Seznam pramenů a literatury..... | 69 |
| X. Přílohy | |
| Příloha č. 1. Změny názvu Časopisu Národního muzea | |
| Příloha č. 2. Bibliografické profily redaktorů a jejich příspěvků v Časopise Národního muzea | |

Seznam zkratek

apod. – a podobně

a spol. – a společnost

ČČH – Český časopis historický

ČČM – Časopis českého Museum

ed. – editor

red. – redaktor

zl. - zlatých

Úvod

Během studijní praxe v Archivu Národního muzea jsem se věnovala zpracování bibliografie Časopisu Národního muzea (dále užívám jeho zkráceného názvu, který si pro svou popularitu získal, at. Muzejník) od roku 1946 do roku 2013. Jako člověk „literatury milovný“, zaměřila jsem v archivu do knihovny a do rukou mi padl jeho první svazek prvního „ročního běhu“. Hned při prvním otevření jsem narazila na příspěvek Josefa Dobrovského „Slowauli Slowané od sláwy, čili od slowa?“¹ Jazykově český příspěvek od autora, který publikoval většinou v jazyku německém. Následujícím příspěvkem byl text Františka Palackého „Krásowěda, čili o kráse a umění, knihy patery“², tedy esteticce, které se věnoval v začátcích své vědecké činnosti. Vedle odborných statí obsahovalo vydání i poezii, prózu, starší literární památky, filozofické úvahy atd. Taková obsahová šíře mne u vědeckého periodika překvapila, rozhodla jsem se tedy Časopisem a jeho osudem zabývat podrobněji a zvolila si jeho počátky a ukotvení tématem této bakalářské práce.

V následujících kapitolách budu sledovat obecné poměry v době vzniku Časopisu a osobnosti vybraných redaktorů, stojících u vzniku a rozvoje. Časové období této práce spadá přibližně do let 1827-1864. První datum je rokem prvního vydání, druhé potom rokem změn v redakci a náplni periodika.

Cílem mé práce je přiblížit počátky Časopisu Národního Muzea na základě vybraných historických pramenů v kontextu českých kulturních a politických dějin, kdy byl zároveň odrazem snah kulturního a politického hnutí v českém království první poloviny 19. století. Časopis se nejen zasloužil o rozvoj českého jazyka, vědecké terminologie a kulturního povědomí, byl také důležitým literárně-vědeckým objektem české literární scény.

Při zpracování této bakalářské práce jsem vycházela především z Časopisu samotného. Svou pozornost jsem zaměřila na profil osobností jednotlivých redaktorů, kteří dávali Časopisu určující směr a drželi se více či méně jeho konceptu. Ne vždy se samozřejmě dařilo vytyčený směr dodržet, viz např. v revolučním roce 1848, kdy se na stránkách Časopisu

¹ DOBROVSKÝ, J., Slowauli Slowané od sláwy, čili od slowa?, in: ČČM 1, s. 80-85.

² PALACKÝ, F., Krásowěda, čili o kráse a umění, knihy patery, in: ČČM 1, s. 86-

promítl duch doby a zaplnil jeho stránky i politickými příspěvky. Časopis je tudíž zajímavým pramenem ke Slovanskému sjezdu, k němuž uveřejnil rozsáhlou historickou studii.³ Vždy je proto potřebné srovnání se samotným obsahem Časopisu, který je nejprůkaznějším dokladem naplnění těchto snah.

Časopis a jeho vznik je neodmyslitelně spjat s historií Národního muzea a není tedy úplně možné tuto významnou instituci pominout. Zařadila jsem i krátkou kapitolu věnovanou jeho specializovanému Sboru, který byl propojen s historií Časopisu a byl též výrazným českým kulturním činitelem.

³ Historická zpráva o sjezdu slovanském s přílohami, in: ČČM , 1848, s. 1-97.

I. Archivní materiál a prameny ke studiu Časopisu Národního muzea


[…]


¹¹⁷ PALACKÝ, F., Návěští, in: ČČM 1, s. 152.

¹¹⁸ PALACKÝ, F., Stav lidnatosti království, in: ČČM 1, s. 110-112.

¹¹⁹ Proměny c. k. auřadů zemských v poslední čtvrti léta 1826, in: ČČM 1, s. 124-126.

¹²⁰ Stav divadla českého do měsíce dubna 1824 až po konec roku 1826, in: ČČM 1, s. 127-131, 139-143.

¹²¹ PALACKÝ, F., Krásověda, čili o kráse a umění, knihy patery 86-108, 9-18.

v daném příspěvku.¹²² J. Kolár uveřejnil v tomto čísle i dvě znělky k Slávy dceři, které náhodou našel přiložené k jinému rukopisu.¹²³

Již od prvního ročníku byla zavedena na stránky Časopisu rubrika Literárních zpráv. Přinášela recenze důležitých literárních a vědeckých počinů, informovala o publikacích vycházející nákladem Muzea a našli bychom zde i recenzi Jungmannovy Historie literatury české. Rubrika Nové knihy české přinášela přehledy překladů, nových prozaických i básnických děl, které měly přispět svým buditelským zaměřením k povznesení českého jazyka.¹²⁴ K prvnímu ročníku byla připojena obrazová příloha, jež zobrazovala kohoutí kokrhel, paroží.

Publikovány byly i příspěvky z jednání muzejní Společnosti. Jednatel prof. M. Millauer shrnul významné události, které se při Společnosti staly roku 1826. Jako první jsou uvedeni zesnulí členové Společnosti a členové noví, kteří rozšířili řady Společnosti. Dále byl zveřejněn přehled nových přírůstků darem věnovaných Muzeu i jeho finanční hospodaření.¹²⁵

¹²² PALACKÝ, F., Okus české terminologie filosofické, obzvláště krasovědné, in: ČČM 1, s. 103-134.

¹²³ KOLÁR, J., Znělky (k Slávy Dceři), in: ČČM 1, s. 3-14

¹²⁴ Nové knihy české, s. 136-139, 144-148,

¹²⁵ MILLAUER, Přednesení jednatele Maxmiliana Millauera, in: ČČM 1, s. 14-

VII. b. Dvacátý druhý ročník

Ročník 22 je důležitým pramenem pro poznání politického dění a života společnosti v přelomovém roce vývoje monarchie. Rok 1848 můžeme považovat za vyvrcholení snah národního obrození, kdy se poprvé a silně objevila snaha národa domoci se určité politické svobody. Rok to byl vsutku revoluční, kdy se nejenom jednalo, ale i střílelo, dokonce i muzejní budova Na příkopěch byla ohrožena. Časopis na to reagoval také po svém a ročník 1848 patří k jeho nejvýznamnějším, čítá celých 1008 stran.

V této době byl redaktorem Časopisu Jan Erazim Vocel, který napsal také důležité stati do všech čísel ročníku. Musel být sice při své nepřítomnosti zastoupen, ale na stránky Muzejníku přispěl významnými články, které poodhalují nálady a smýšlení české společnosti a její politické reprezentace.

Nejvýznamnější jsou z politického pohledu zprávy o Slovanském kongresu. Úvahy začínají již v prvním svazku „O čem by se mělo jednat na Slovanském sjezdu“,¹²⁶ kde se diskutuje pětibodová hlavní náplň pro jednání sjezdu. Dále příspěvek „Slovanský sjezd“ obsahující provolání „Slované, bratří!“ a výzvu k účasti z Čech i ciziny, podepsanou mnoha významnými Čechy.

Po sjezdu je provedeno hodnocení, J.E. Vocelem byl publikován článek „Slovo o slovanském sjezdu“, který příznačně začíná větou: *“Krvavý svatodušní týden rozplašil slovanský sjezd, ve který jsme tak mnohé tak světlé naděje kladli”*. Také v této stati se dovolává autor rovnoprávnosti národů v říši. Text odmítá odsuzování Slovanů a potlačování jejich práv na úkor jiných národů.¹²⁷

„Historická zpráva o sjezdu slovanském s přílohami“ je asi jedním z nejobširnějších dobových dokumentů o jednání sjezdu. V textu se poukazuje na zřízení nezávislého maďarského ministerstva, které vytváří nepoměr mezi Maďary a ostatními slovanskými národy říše a zmiňováni jsou Jihoslované, Slováci, Češi a Poláci. Je zde také konstatování, že dohoda o svolání sjezdu byla poprvé projednávána v bytě J. E. Vocela. Všechny přípravné dokumenty pro Žofínský sjezd jsou uvedeny v přílohách a je zde také popis sekcí sjezdu a jeho obřadného zahájení (průvodu od Muzea do Týna a na Žofin). F. Palacký jako starosta

¹²⁶ VOCEL, J. E., O čem by se mělo jednat na Slovanském sjezdu, in: ČČM 22, s. 544-545.

¹²⁷ VOCEL, J. E., Slovo o slovanském sjezdu, in: ČČM 22, s. 642-646.

sněmu svou úvodní řečí (příloha V) jednání otevřel. Popisuje se, že další jednání se odehrávalo hlavně v sekcích. Byla připravena úmluva, co má z jednání sněmu vzniknout, ta byla schválena pátého června. Manifest sjezdu slovanského k národům evropským zpracovala diplomatická sekce a sepsal F. Palacký. Byl zpracován také návrh petice k císaři a návrh smlouvy mezi Slovany v Rakousku (zásady rovnosti národů). Těsně před koncem sněmu (plánované ukončení na 14. června) vypuklo v Praze 12. června povstání, které neumožnilo důstojný konec sněmu. Sněm byl vydaným ohlášením odročen na neurčito (příloha IX). Rozsáhlá příloha X. obsahuje seznamy účastníků sjezdu, včetně jejich funkcí.
