## Posudek vedoucí práce

**Alice Šimová: *Časopis Národního muzea, kulturně-historické periodikum a jeho přínos. Jeho počátky a vývoj do šedesátých let 19. století, Praha 2016, 73 s.***

Alice Šimová předkládá k obhajobě bakalářskou práci, která je přepracovanou verzí dříve neobhájené práce. Výsledný produkt doznal zásadních změn. V první verzi práce se autorka soustředila na nejnovější období časopisu takřka do současnosti a vytvořila také bibliografii navazující na již dříve tiskem vyšlé bibliografie. Byť doba největší slávy časopisu je ve 2. polovině 20. století již minulostí, domnívám se, že zkoumání tohoto období bylo naprosto oprávněné, neboť i v této době byl časopis zrcadlem, v němž se pro pozorného badatele zrcadlí jednotlivé zvraty tohoto politicky i společensky proměnlivého období. V přepracované verzi se po poradě s oponentem prof. I. Hlaváčkem soustředila naopak na nejstarší období existence časopisu. Uchazečka tedy stála před úkolem zpracovat v omezeném časovém úseku poměrně značný objem materiálu a výsledky této snahy jsou rozporuplné.

Práce je pojata poněkud odlišně nežli původní verze. Ta byla zcela soustředěna na obsah časopisu, nyní je hlavní pozornost upřena spíše na osoby vedoucích redaktorů. Pozornost je také věnována počátkům NM a Matice české. Autorka měla snazší práci, neboť k počátkům časopisu a jeho obsahovým analýzám již byla v předcházejících letech publikována celá řada časopiseckých studií a také k celospolečenskému kontextu existuje celá řada obecnějších prací. Výklad považuji za smysluplný, avšak, žel bohu, je zatížen velkým množstvím věcných omylů.

K formální stránce práce lze mít celou řadu výhrad, některé z nich poměrně významné. V seznamu literatury např. figuruje celá řada titulů, které nejsou v poznámkovém aparátu citovány, a najde se i případ opačný. Také podoba poznámkového aparátu je diskutabilní, např. nejsou uvedeny roky a místa vydání jednotlivých prací, někde chybí uvedení stránky, někde je citováno celé dílo a nikoli stránka konkrétní pasáže, na niž je odkazováno. Není mi zcela jasná podoba Seznamu literatury, neboť jsou zvlášť uvedeny zdroje z ČNM a po nich další literatura, v níž se ale opět nacházejí texty publikované na stránkách tohoto periodika.

Z jazykového hlediska práce vykazuje mnoho nedostatků, které z velké části pramení z toho, že autorka přepracovávala své dílo v časové nouzi, což ovšem pochopitelně nemůže být omluvou. Nalezneme zde chyby pravopisné, překroucené vazby, překlepy, zkomolená jména atd. Celkově však práci považuji stylisticky přece jen za vyzrálejší nežli původní verzi.

Shrnutí hodnocení: Autorka předkládá po konzultaci s oponentem zcela novou verzi své bakalářské práce. Soustředila výklad na nejstarší dějiny ČNM a osoby jeho redaktorů, doplněné výkladem počátků Muzea a Matice české. Text je poznamenán velkým množstvím chyb způsobených chvatem při její přípravě. I přes to navrhuji práci k obhajobě.

Otázky navrhované pro obhajobu práce:

- 1) zhodnoťte význam archivního fondu Matice české pro Vaši práci (možnosti a limity výzkumu periodika z hlediska dochovaných písemností)
- 2) jaké byly nejvýznamnější změny zaměření Muzejníku?

V Praze 2. září 2016

PhDr. Klára Woitschová, Ph.D.